1

2019 年 7 月 5 日

各位

会社名 アルムメディカルサポート株式会社

代表者名 代表取締役 田中 幸司

中国・吉林科技職業技術学院、中国・陝西盛唐対外経済技術合作有限公司と

アルムメディカルサポート株式会社による

「中日人材交流協定書」締結のお知らせ

中国・吉林科技職業技術学院（同学院国際交流学院 王磊学院長）（以下「吉林科技」と

いう。）、中国・陝西盛唐対外経済技術合作有限公司（総経理 李俊峰）（以下「陝西盛唐」

という。）とアルムメディカルサポート株式会社（静岡県三島市）（以下「アルムメディカ

ル」という。）は、吉林科技の学生及び卒業生が日本において満足度の高い実習、就業を実

現するよう相互に連携するために、中日人材交流協定書（以下「本協定」という。）を締

結いたしましたので、お知らせいたします。

1. 本協定締結の理由・目的

吉林科技は、中国吉林省長春市の専門学校で自動車製造工程・機械製造工程・IT 工

程・介護・旅行管理などの専攻がある学生数 1 学年 3,000 人規模の専門学校です。学

生に卒業後の多角的な進路を提供するために、国際交流を積極的に進めています。在

学中から日本での活躍を希望する学生に対し、日本語能力や適した職業訓練などを実

施する予定となっています。

アルムメディカルと陝西盛唐は、すでに中国人技能実習生の受け入れを連携して取

り組んでおり、陝西盛唐は、中国の人材企業として日本語教育業務・実習生送り出し

機関機能を実施、アルムメディカルは日本の管理組合を通じ中国人技能実習生の受入

の実施・継続、その実習態度や日本語対応力などにより技能実習生制度が有効に機能

しています。

今回、3 者の連携により、吉林科技の学生、卒業生のために、日本国内における実習、

就業を実現し、学生・受け入れ企業の双方が共に安心し満足できることを目的として

います。また、今後発生する各種問題や環境の変化などについて協力して解決し、中

国人材の日本にての活躍に資する活動をしてまいります。

なお、対象職種範囲は、アルムメディカルの主業務である製造業分野を中心といた

します。

2

2. 3者の役割

吉林科技は、日本にての技能実習や特定技能者などを希望する学生及び卒業生の紹

介を実施し、陝西盛唐は、送り出し・中国国内での紹介・日本語教育支援などを実施

し、アルムメディカルは、日本国内受入機関の紹介・支援・管理組合との連携などを

実施する予定です。中国国内、日本国内における関連法制度に対しても関係機関と連

携し、法令遵守を徹底してまいります。

3. 3者の概要

(ア)吉林科技職業技術学院

1998年吉林省の政府と教育部の承認により設立。専門学校として、自動車製造工

程、機械製造工程、IT工程、介護、旅行管理などの専攻がある。現在、在籍学生

は 9,000人以上、2019年 6月の卒業生は 3,000人。学生たちの将来の就職の考慮

と学生本人の要望に応じて、国際交流にも積極的に取り組んでおり、日本の先進

的な技術と理念を学び、活用して、日本各業界の発展に貢献していきたいとの考

え。

http://www.jilinkj.com/

(イ)陝西盛唐対外経済技術合作有限公司

古都西安に位置し、中国商務部に承認された国際貿易と国際経済協力業務を専門

に従事する会社。日本、シンガポール、オーストラリア及びカナダなど海外の多

くの企業と協力関係を結んでいる。現在まで海外への労務派遣は４０余りの職種

に及び、高レベルの技能も含まれている。2004年の設立以来、日本の各企業に延

べ 4,000人の派遣を実施し、日本語育成センター、日本駐在員事務所を保有。

http://www.sxtang.com/

(ウ)アルムメディカルサポート株式会社

静岡、山梨県にて、医療器具製造を中心とした製造請負を中心に展開。従業員数

1,500名（2019年 3月末現在）。拡大する顧客ニーズに応えるべく、採用拠点を

全国 10か所に展開。中国人技能実習生にも活躍の場を提供中。

https://www.arum-md.com/

問い合わせ窓口：アルムメディカルサポート株式会社 取締役 石神成夫

静岡県三島市寿町 5-10  電話 055-991-1771

以上

http://www.jilinkj.com/
http://www.jilinkj.com/
http://www.sxtang.com/
http://www.sxtang.com/
https://www.arum-md.com/
https://www.arum-md.com/